

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,885,444	1,947,151
受取手形及び売掛金	2,712,703	2,429,027
電子記録債権	186,121	141,671
商品及び製品	606,455	531,327
仕掛品	261,278	225,947
未成工事支出金	30,801	41,503
原材料及び貯蔵品	687,378	560,339
その他	174,514	162,739
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	6,544,684	6,039,694
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,519,246	1,509,558
機械装置及び運搬具(純額)	531,426	491,098
工具、器具及び備品(純額)	91,150	79,379
土地	119,850	119,850
リース資産(純額)	303,118	356,458
建設仮勘定	18,871	—
有形固定資産合計	2,583,661	2,556,343
無形固定資産		
のれん	261,750	250,844
その他	99,585	86,913
無形固定資産合計	361,335	337,757
投資その他の資産		
投資有価証券	563,582	617,610
関係会社出資金	322,605	340,342
繰延税金資産	382,816	367,633
その他	168,511	152,383
貸倒引当金	△272	—
投資その他の資産合計	1,437,242	1,477,968
固定資産合計	4,382,238	4,372,068
資産合計	10,926,922	10,411,762

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	694,330	464,655
電子記録債務	818,031	543,491
短期借入金	1,661,406	1,695,992
リース債務	61,305	70,947
未払法人税等	45,608	39,240
賞与引当金	161,220	124,710
役員賞与引当金	19,009	9,161
その他	427,880	383,110
流動負債合計	3,888,789	3,331,306
固定負債		
長期借入金	1,079,162	1,048,266
リース債務	261,613	298,840
役員退職慰労引当金	77,778	85,827
退職給付に係る負債	692,464	738,547
役員株式給付引当金	—	861
資産除去債務	8,500	8,500
その他	197,677	197,730
固定負債合計	2,317,194	2,378,571
負債合計	6,205,983	5,709,877
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	60,700	85,474
利益剰余金	3,928,757	3,892,878
自己株式	△69,723	△109,333
株主資本合計	4,624,254	4,573,539
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	109,159	144,967
為替換算調整勘定	△12,474	△16,621
その他の包括利益累計額合計	96,685	128,346
純資産合計	4,720,939	4,701,885
負債純資産合計	10,926,922	10,411,762

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	4,963,406	3,692,890
売上原価	3,695,481	2,823,669
売上総利益	1,267,925	869,221
販売費及び一般管理費	1,027,560	875,420
営業利益又は営業損失(△)	240,365	△6,199
営業外収益		
受取利息	55	34
受取配当金	15,452	12,562
受取家賃	10,778	13,550
持分法による投資利益	3,015	—
受取保険金	1,339	—
物品売却収入	—	34,412
雇用調整助成金	—	16,305
その他	6,695	5,006
営業外収益合計	37,334	81,869
営業外費用		
支払利息	16,043	15,360
持分法による投資損失	—	14,443
為替差損	258	1,570
手形売却損	337	52
物品売却費用	—	24,429
その他	954	689
営業外費用合計	17,592	56,543
経常利益	260,107	19,127
特別利益		
固定資産売却益	—	38,047
出資金売却益	—	25,401
受取保険金	3,397	—
特別利益合計	3,397	63,448
特別損失		
固定資産除却損	949	244
災害による損失	2,500	—
特別損失合計	3,449	244
税金等調整前四半期純利益	260,055	82,331
法人税、住民税及び事業税	83,814	37,735
法人税等調整額	8,305	△622
法人税等合計	92,119	37,113
四半期純利益	167,936	45,218
親会社株主に帰属する四半期純利益	167,936	45,218

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	167,936	45,218
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26,312	35,808
持分法適用会社に対する持分相当額	58,810	△4,147
その他の包括利益合計	32,498	31,661
四半期包括利益	200,434	76,879
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	200,434	76,879

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。